
 

СОВЕТ БОЛЬШЕШИРДАНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗЕЛЕНОДОЛЬСК 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
ОЛЫ ШЫРДАН 

АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 
СОВЕТЫ 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 
               16 декабря   2025 года 

с.Большие 
Ширданы 

КАРАР 
№ 18 

 
 
Об утверждении положения о порядке 
выплаты единовременного денежного 
вознаграждения лицам, замещающим 
муниципальные должности в органах 
местного самоуправления 
Большеширданского сельского поселения 
Зеленодольского муниципального района 
достигших пенсионного возраста или 
потерявших трудоспособность в период 
замещения муниципальной должности и 
прекратившим свои полномочия (в том числе 
досрочно)  
 

В соответствии с Законом Республики Татарстан  
от 12 февраля 2009 года №15-ЗРТ «О гарантиях осуществления полномочий 
депутата Представительного органа муниципального образования, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления в Республике Татарстан», Совет Большеширданского 
сельского поселения Зеленодольского муниципального района решил: 

 
1. Утвердить положение о порядке выплаты единовременного денежного 

вознаграждения лицам, замещающим муниципальные должности в органах 
местного самоуправления Большеширданского сельского поселения 
Зеленодольского муниципального района достигших пенсионного возраста или 
потерявших трудоспособность в период замещения муниципальной должности и 
прекратившим свои полномочия (в том числе досрочно), согласно приложению к 
настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу решения Совета Большеширданского 
сельского поселения Зеленодольского муниципального района: 
- от 05 декабря 2015 г.  №14 «Об утверждении положения о порядке выплаты 
единовременного денежного вознаграждения в связи с выходом на пенсию лиц, 
замещающих муниципальные должности Большеширданского сельского 
поселения Зеленодольского муниципального района»;  
 



- от 29 августа 2016 г.  №51 «О внесении изменений в Положение о порядке 
выплаты единовременного денежного вознаграждения в связи с выходом на 
пенсию лиц, замещающих муниципальные должности Большеширданского 
сельского поселения Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан» 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном 
Портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и 
информационном сайте Зеленодольского муниципального района в составе 
портала муниципальных образований Республики Татарстан 
(www.zelenоdolsk.tatarstan.ru) в сети Интернет, а также на информационных 
стендах расположенных по адресам: Республика Татарстан, Зеленодольский 
муниципальный район, с. Большие Ширданы, ул. Г.Тукая, д.10, с.Большие 
Ширданы, ул.Кирова, д.6 (здание СДК). 
 
 
 Главы Большеширданского 
сельского поселения                                                                    И.Г. Камалова 

 
 
 



Приложение 
к решению Совета Большеширданского 
сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района  
от «16» декабря 2025 года №18 

 
Положение  

о порядке выплаты единовременного денежного вознаграждения лицам, 
замещающим муниципальные должности в органах местного 

самоуправления Большеширданского сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района достигших пенсионного возраста или потерявших 

трудоспособность в период замещения муниципальной должности и 
прекратившим свои полномочия (в том числе досрочно)   

 
1. Лица, замещавшие муниципальную должность в Большеширданском 

сельском поселении Зеленодольского муниципального района на постоянной 
основе имеют право в соответствии с настоящим положением на единовременное 
денежное вознаграждение в размере десятикратного месячного денежного 
вознаграждения, установленного по замещаемой должности на день прекращения 
полномочий при наличии права на доплату к пенсии в соответствии с Законом 
Республики Татарстан от 12 февраля 2009 № 15-ЗРТ «О гарантиях осуществления 
полномочий депутата представительного органа муниципального образования, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 
лица местного самоуправления в Республике Татарстан» и при условии: 

1) замещения муниципальной должности на постоянной основе не менее 
пяти лет либо одного полного срока полномочий органа местного 
самоуправления, но не менее трех лет; 

2) освобождения от должности в связи с прекращением полномочий (в том 
числе досрочно) достигших пенсионного возраста или потерявших 
трудоспособность в период замещения муниципальной должности. 

2. Лицам, которые замещали муниципальные должности и полномочия 
которых были прекращены в связи с несоблюдением ограничений, запретов, 
неисполнением обязанностей, установленных законодательством Российской 
Федерации о противодействии коррупции, либо по основаниям, 
предусмотренным пунктами 1 - 3 части 1 статьи 21, пунктами 6, 7 и 10 части 1 и 
частью 2 статьи 30 настоящего Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти» указанные в пункте 1 настоящего положения гарантии не 
предусматриваются. 

3. Решение о выплате единовременного вознаграждения лицу, 
замещающему муниципальную должность и достигших пенсионного возраста 
или потерявших трудоспособность в период замещения муниципальной 
должности принимается Советом Большеширданского сельского поселения 
Зеленодольского муниципального района (далее – решение о выплате 
единовременного вознаграждения) и оформляется одновременно с принятием 
решения о прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную 
должность (в том числе досрочно). 

4. Единовременное денежное вознаграждение выплачивается органом 



местного самоуправления Большеширданского сельского поселения 
Зеленодольского муниципального района (далее - орган местного 
самоуправления), в котором лицо, замещающее муниципальную должность, 
осуществлял полномочия непосредственно перед прекращением полномочий. 

5. Для осуществления единовременного денежного вознаграждения орган 
местного самоуправления в течении 3 (трех) календарных дней со дня 
поступления заявления лица, замещающего муниципальную должность 
Большеширданского сельского поселения Зеленодольского муниципального 
района о выплате единовременного денежного вознаграждения, 
соответствующего условиям, указанным в пунктах 1 и 2 настоящего Положения, 
представляет в муниципальное учреждение «Финансово-бюджетная палата 
Зеленодольского муниципального района» (далее -  Финансово-бюджетная 
палата) следующие документы: 

5.1. справку о ежемесячном денежном вознаграждении лица, замещающего 
муниципальную должность Большеширданского сельского поселения 
Зеленодольского муниципального района; 

5.2. решение о выплате единовременного вознаграждения; 
5.3. справку о стаже работы на государственной и (или) муниципальной 

должности и государственной и (или) муниципальной службе, заверенную 
руководителем органа местного самоуправления; 

5.4. копии трудовой книжки и военного билета, заверенные кадровой 
службой органа местного самоуправления; 

5.5. расчет единовременного денежного вознаграждения; 
5.6. иные документы, подтверждающие стаж работы лица, замещающего 

муниципальную должность Большеширданского сельского поселения 
Зеленодольского муниципального района (при наличии). 

6. Отдел бухгалтерского учета/ главный бухгалтер   в течение 10 (десяти) 
календарных дней со дня представления органом местного самоуправления 
документов в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения направляет в 
Совет поселения проект решения о внесении изменений в бюджет 
Зеленодольского муниципального района и доводит до органа местного 
самоуправления уведомления о бюджетных ассигнованиях и о лимитах 
бюджетных обязательств для выплаты единовременного денежного 
вознаграждения. 

7. Орган местного самоуправления на основании указанных уведомлений 
производит в течении 10 (десяти) календарных дней выплату единовременного 
денежного вознаграждения. 

8. Единовременное денежное вознаграждение выплачивается один раз.  
Лицам, которым уже выплачивалось единовременное денежное поощрение 

в связи с выходом на государственную пенсию за выслугу лет в соответствии с 
законодательством о государственной гражданской службе или единовременное 
денежное вознаграждение в связи с выходом на пенсию с государственной 
(муниципальной) должности, единовременное денежное вознаграждение не 
выплачивается. 

 


